3. S. Columbano, ejusque discipulo S. Gallo, quorum prior an. 615. alter an. 640. obiisse fertur, Suevorum, & Helvetiorum apostolatum adscribunt Jonas in *Vit. S. Columbani*, & ex eo Surius, Sigibertus, aliique.

4. S. Vedaustum Atrebatenium Episcopum Clodoveum Francorum Regem ad Christi sacra colenda instituisse auctor est Alcuinus in *eius Vita*.

5. S. Vigbertum fidem Christianam in Belgio propagasse testatur Beda de *Gest. Angl. Lib. V. cap. 10.*

6. S. Audbertum an. 628. defundatum Francorum, & Bojariorum, sive Bavarorum fuisse Apostolum reperies apud Surium, Annales Bojariorum, & antiquum auctorem ejus Vitæ apud *Bolland. ad 27. Mart.*

7. Francorum Orientalium ad Christi fidem conversionem S. Kiliano an. 689. defuncto tribuunt auctor ejus Vitæ apud Surium ad 8. Jul. Martyrologia Bedæ, Adonis, & Rom. ad eundem diem. Vide sis Mabillonum in *Annali-bus Benedict. ad eundem annum.*

8. Evangelii ad Saxones prædicationem primum duobus Evaldis, sive Evvaldolis Presbyteris, qui apud eosdem an. 692. martyrii coronam adepti sunt, adsignant Beda *ibid. Lib. V. cap. 11.* Sigibertus in *Chron. ad eundem annum*, aliique σύγχρονοι coœvi Scriptores.

9. Primus in Frisia Evangelii præco occurrit S. Wilfridus Episc. Eboracensis, qui quum ab Egfrido Rege Episcopatu pulsus esset, Romanum an. 679. iturus, & coram apostolico Pappa caussam dicturus, ubi navem adscendit, flante

eisque quid esset credendum ostenderent. Igitur SS. Valentinus, & Severinus ea duntaxat ratione Noricorum Apostoli dicuntur, quod quum barbari iis regionibus potiti Christianismum pene deleverint, in eo restitnendo Apostolici illi viri strenuam operam navarint.

te favonio, pulsus est Fresiam, & honorifice suscepitus a barbaris, ac rege illorum Aldgislo, prædicabat eis Christum, & multa eorum milia verbo veritatis instituens a peccatorum suorum sordibus fonte Salvatoris abluit: ita Beda *ibid. Lib. V. cap. 20.* Mox S. VVilfido in Saxonum, Frisionumque apostolatu successere S. Suitbertus, qui an. 717. vitam cum morte commutavit, quemque Boruchtuariorum etiam Apostolum, ac primum Frisionum Episcopum faciunt Beda *ibid. Lib. V. cap. 11. & 12.* & Marcellinus in ejus Vita; tum & S. VVilli-brordus cum decem sociis: id testantur Beda *ibid. Lib. III. cap. 13.* Alcuinus in ejus Vita, aliquie. Videsis Acta SS. ad 1. Mart. in Vita *Suitberti.*

XLVI. Jam vero quidquid alii præstiterint in propagando per Germaniam, aliasque finitimas regiones Evangelio, maxime supra reliquos erituit S. Bonifacius, qui a Gregorio II. ad evulgandam Christi fidem in Germaniam missus maximam Germanorum multitudinem, præsertim e Frisonibus, Hassis, Thuringis Christianæ Religio i subjugavit; plures etiam, qui christiana sacra jam antea receperant, hos confirmavit, iisque disciplinam, ac leges Ecclesiasticas sanxit; adeo nempe, ut nullus pene Germaniæ populus Bonifacii, vel saltem ejus sociorum caritates expertus non fuerit. Quamvis enim jam inde ab apostolica ætate in Germania Christi nomen fuerit adnuntiatum, tum & deinceps non defuerint, qui hos, aut illos Germaniæ populos in christiana fide erudirent: attamen vel ob vicinitatem paganorum evulsum est furore gentilium semen cœlestis, vel, quia cultura deerat, suffocatum, vel deinde hæreticorum pravitate corruptum. Qua de re multo opus fuit sudore, ac sanguinis etiam effusione, ut aliquis tandem fructus colligeretur.

tur. Et sane Bonifacius postquam Germanico apostolatu mirabiliter est sanctus: tum & Trajectinam Ecclesiam per plures annos incredibili sapientia administravit, denique in Frisia a gentilibus ira, & rabie aestuantibus Christi martyr renuntiatus est.

XLVII. Jam vero S. Bonifacio felicius, quam aliis, qui ante ipsum vineam Domini excolendam suscepereunt, res cessisse videtur. Ejus enim Evangelii praecconium uberiorem, ac stabiliorem fructuum copiam Ecclesiae peperit. Id vero duplice ex causa factum arbitror, tum scilicet, quod ipse, vel ipsius socii (inter quos S. Villebaldus dubio procul emicuit) quos semel in Christi ovile perduxerant populos, eosdem denuo invisere, atque in tradita fide confirmare non destiterunt; tum vel maxime, quod Francorum Reges in eamdem rem strenuam & ipsi operam praestiterunt.

XLVIII. Sane Carolimannus, Pipinus, Carolus M. & Ludovicus Pius modo Episcoporum coactis Conciliis, modo sanctis sanctonibus de Paganis ad Catholicam fidem invitandis, modo etiam Ecclesiis a fundamentis extructis & ipsi Christianam Religionem vel labefactatam restituere, vel inter paganos Principes in suam ditionem redactos communicare, vel denique viris apostolicis, qui bonum semen seminarent, in remotas, ac barbaras nationes missis, mirum in modum augere conati sunt. Unde Ludovicus Pius in sua Sanctione an. 819. *De Paganis ad Christianitatem invitandis* apud Baluzium Tom. I. Capitularium pag. 681. scribit: *Sedem Archiepiscopalem Hamaburgensem Cesarea auctoritate fuisse constitutam*, unde omnes illae barbarae nationes eternae vitae pabulum uberiorusque capere possent... insuper etiam, *de magnorum progenitorum nostrorum sacra lucrandi studia nostris in diebus nun-*

nunquam deficerent. Genitor etiam noster gloriæ memorie Karolus omnem Saxoniam Ecclesiastice Religioni subdidit, jugumque Christi ad usque terminos Danorum, atque Slavorum corda ferocia ferro perdomans docuit. Idem testantur Sigebertus, Rembertus, aliquique (24).

XLIX. Post Caroli M. tempora plures deinceps florere viri sanctitate, ac doctrina insignes, & Religionis Christianæ tuendæ propagandæque ardore mirum quantum incensi, qui partim in ipsa Germania Christianam Religionem confirmarunt, partim ad finitimos Germaniæ populos Christi nomen invexere. Uti S. Anscharius Bremensis Episcopus, qui Suecos, & Danos Christi fidem edocuit. S. Bruno Episcopus Ruthenorum, qui in Prussia Verbi Dei præco exstitit. S. Adalbertus, sive Albertus Pragensis Episcopus, qui Bohemis, Polonis, & Hungaris Evangelii lætus nuntius adyenit. S. Otho Episcopus, qui Pomeranis Christi Evangelium adtulit, ac reliqui omnes, quorum alii alios Germaniæ populos Christianam fidem edocuerunt. Videsis Germanicarum

Re-

(24) *Sigebertus Gemblacensis ad an. 780.* Carolus Rex Albiā fluvium transgreditur, ibique in ejus gratiam Barodavenses, & Norduitæ baptizantur. *Tum ad an. 780.* Carolus Saxoniam velut tempeſtas proterit, munitiones irrumpt, & ad hoc eos impellit, ut se, & patriam ei deſtant, & datis obſidibus se Christianos futuros ſpondeant. *Et ad an. 785.* Vithicindus, & Albion Duces Saxonum Carolo reconciliati baptizantur, & motus Saxonum reprimuntur.

Rembertus in Vita S. Anscarii cap. II. Carolus Augustus, inquit, omnem Saxoniam ferro perdomitam, & iugum Christi subditam per Episcopatus diviſit, ultimam partem ipsius provinciæ, qua erat in Aquilone ultra Albiam, nemini Episcopatum tuendam commiſit, sed ad hoc reſervare decrevit, ut ibi Archiepiscopalem conſtitueret ſedem, ex qua, Domini gratia tribuente, etiam ſuccelio fidei Christianæ in exteris proficeret nationes: qua de re pri- mitivam etiam ibi Hamburgi Eccleſiam per quendam Episcopum Galliæ Trevirensē Amalharium nomine conſecrari fecit.

Rerum Scriptores, & Albertum Fabricium *Luccis* *Evang.* Cap. *XIX.* Postremo iisdem Caroli M. temporibus floruit in Germania S. Lioba Virgo miraculis clara, quæ cum Sorore VVAlpurga sanctimonialium apud Germanos institutarum antesignana fertur. S. Liobæ Acta Rabani jussu conscripta edidit Surius *Tom. V.* Confer etiam Trithemium de Viris Illustribus Ord. S. Benedicti *Lib. III. cap. 173.* & Baronium in Martyrologium ad diem 28. Septemb.

C A P U T V.

De Evangelii per Italæ Provincias Propagatione.

§. I. De Evangelii per Italæ Provincias Propagatione generatim.

I. **N**Ostri sane Instituti non est heic S. Petri Historiam adtexere, ejusque Romanam adventum; ibique Episcopatus regimen, ac postremo ipsius martyrium ex veterum monumentis adstruere; præterim quum id præstiterint Viri Cl. non e Catholicis modo, verum & ex heterodoxis cordatores. Contendimus tantummodo hoc in loco paucis designare quonam pacto, & quorum opera per Italæ regiones Evangelium fuerit evulgatum.

II. Principio illud monendum duco, S. Petrum, postquam Romanam concessit, non ita illic suam statuisse sedem, ut ne pedem quidem extra urbem efferret; sed, ubi postularet occasio, alia evagatum fuisse. Namque illum, præter iter Jerosolymam institutum, ubi Jerosolymitano præfuit Concilio, Occidentis, ac præcipue Italæ regiones, ut ipsi evan-

evangelizaret, haud semel percurrisse, & veterum monumenta, & antiquissimae Ecclesiarum traditiones satis commostrant.

III. Et re quidem vera S. Epiphanius *Hæres.*
 27. de S. Clemente verba faciens (quem opinio erat inauguratum suisse Romæ Episcopum, quem adhuc in vivis ageret S. Petrus) in eam it sententiam, Petrum scilicet, constituta Romæ sui Episcopatus sede, quia per varias regiones excurrere solebat, ut ipsis Evangelii lucem adferret, Linum, & Cletum sibi véluti vicarios supposuisse; ne Roma, ipso absente, sine ullo prorsus Episcopo remansisse diceretur. En Epiphanii verba: *Quamquam vel hac quidem ratione, viventibus adhuc Apostolis, Petro scilicet, & Paulo, Episcopi alii surrogari: quod iidem illi predicandi Evangelii gratia in alias urbes, regionesque profecitionem susciperent: carere autem Episcopo Roma non potest.* Eadem habent & alii veteres Historici, ac præcipue Rufinus, cuius verba vide inferne (1). Id quod etiam in causa suisse videtur, cur R. Pontifex, tanquam S. Petri successor, licet in universum Christianum orbem non honoris modo, verum & potestatis primatum habeat; attamen peculiari quodam jure Δυτικῶν πολιτειῶν Occidentalium Coryphaeus a S. Basilio Epist. 10. dicitur, & Occidentalis Ecclesiæ Præsidens a S. Augustino Lib.

(1) *Rufinus Pref. ad Recognitiones Clementi Romano adscriptas:* Linus, & Anacletus fuerunt quidem ante Clementem Episcopi in urbe Roma, sed superstite Petro, videlicet, ut illi Episcopatus curam gererent, ipse vero Apostolatus impleret officium. *Huc quoque faciunt, que scribit Innocentius I. ad Decentium Eugub. Epist. XXI. n.*
 2. *Manifestum (est) in omnem Italiam, Gallias, Hispaniam, Africam, atque Siciliam, & insulas interjacentes nullum instituisse Ecclesiæ, nisi eos, quos Venerabilis Apostolus Petrus, aut ejus successores constituerint Sacerdotes. Aut legant, si in his Provinciis alias Apostolorum invenitur, aut legitur docuisse.*

Lib. I. contr. Julianum. Tum & Patres Are-
latenses Epist. ad Silvestrum Papam eum ma-
iores diœceses tenere scribunt.

IV. Nemo unquam dubitavit, immo Vete-
res concordi videntur sententia docuisse: uti
reliquis Apostolis, vel Persiam, vel Achaiam,
vel Asiam, vel Indiam &c. ita S. Petro Oc-
cidentis regiones Evangelica face illustrandas
contigisse: cui Apostolatui S. Paulus comes &
adjudicor divinitus datus fuit. Atqui hanc Spar-
tam, quam S. Petrus cælitus natus est, qui-
nam pro merito ornasset, si Romæ mœnia
nunquam transgressus foret, & non Italiae fal-
tem regiones, Roma haud longe distitas,
Evangelica prædicatione illustrasset?

V. Quamvis veteres Patres plerumque S.
Petrum Romanam in forte prædicationis acce-
pisse tradant; id tamen haud ita intelligen-
dum, quasi solam Romanam urbem instituen-
dam acceperit: sed quod Roma Occidentis,
ac præcipue Italiae velut Caput esset, Prin-
ceps, ac Metropolis. Quare S. Hieronymus
Epist. 148. ad Marcellam, ubi Petro Romanam,
Thomæ Indiam, Paulo Illyricum &c. adsi-
gnat, *In omnibus locis*, scribit, *diserte versa-
batur* (Dei sermo) *cum singulis Apostolis*,
*& Apostolicis viris in singulis, cunctisque re-
gionibus.*

VI. Quod autem veteres Historici singula-
rum non meminerint Italiae civitatum, quas
S. Petrus præsentia, prædicationeque sua de-
coraverit, hæc momenta in caufa suis corda-
tioribus videntur: 1. Quum ii plerumque
Orientales fuerint, nil mirum, si res Italicas
peculiares & minutiores hoc in capite vel
ignorarint, vel neglexerint.

2. Occidentalibus vero fortassis, aut ne for-
tassis quidem nulla suborta est occasio, ut
peculiaria istæc, & de loco in locum ab

Apo-

Apostolo variis temporibus facta itinera recenserent.

3. Non inepte factum iisdem videri potuit, si pro Italia ipsius Italiæ Metropolim Romanum adpellaverint, quemadmodum sub nomine Romanæ Urbis, Republicæ, vel Imperii Romanii Scriptores veteres significabant, quidquid cogniti Orbis Populo, Senatui, & Imperatori Romano suberat.